АДМИНИСТРАЦИЯ  ЩЁЛКОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

Постановление
от 03.07.2015   № 1621

г. Щёлково, Московская область

Об утверждении методики

и плана мероприятий («дорожной карты»)

по составлению рейтинга эффективности

деятельности органов исполнительной

власти городских и сельских поселений

Щёлковского муниципального района

за III квартал 2015 года

В целях оценки динамики изменения показателей, характеризующих

качество жизни населения, уровня социально-экономического развития

каждого поселения Щёлковского муниципального района, а также степени

внедрения методов и принципов управления, обеспечивающих переход к

более результативным моделям муниципального управления,

Администрация Щёлковского муниципального района постановляет:

1. Утвердить прилагаемую методику составления рейтинга

эффективности деятельности органов исполнительной власти городских и

сельских поселений Щёлковского муниципального района (далее -

Методика).

2. Утвердить прилагаемый план мероприятий («дорожная карта») по

составлению рейтинга эффективности деятельности органов исполнительной

власти городских и сельских поселений Щёлковского муниципального

района за III квартал 2015 года (далее – Дорожная карта).

3. Органам Администрации Щёлковского муниципального района

согласно Дорожной карте представлять отделу по взаимодействию с

поселениями Управления  по развитию территорий Администрации

Щёлковского муниципального района информацию по значениям

показателей в соответствии с Методикой.

4. Рекомендовать Главам городских и сельских поселений

Щёлковского муниципального района согласно Дорожной карте оказать

содействие в представлении отделу по взаимодействию с поселениями

Управления  по развитию территорий Администрации Щёлковского

муниципального района информации по значениям показателей в

соответствии с Методикой, а также принять меры по обеспечению высокого

уровня социально-экономического развития поселений Щёлковского

муниципального района.

5. Отделу по взаимодействию с поселениями Управления по развитию

территорий Администрации Щёлковского муниципального района по итогам

каждого квартала согласно Дорожной карте:

5.1. Составлять в соответствии с методикой сводный рейтинг

эффективности деятельности органов исполнительной власти городских и

сельских поселений Щёлковского муниципального района (далее – Рейтинг).

5.2. Представлять Рейтинг на рассмотрение руководителю

Администрации Щёлковского муниципального района.

5.3. По итогам каждого года представлять руководителю

Администрации Щёлковского муниципального района информацию о

результатах работы по выполнению настоящего постановления.

6. Управлению по связям с общественностью Администрации

Щёлковского муниципального района обеспечить публикацию Рейтинга в

средствах массовой информации Щёлковского муниципального района и

размещение Рейтинга на официальном сайте Администрации Щёлковского

муниципального района.

7. Настоящее постановление подлежит опубликованию и размещению

на официальном сайте Администрации Щёлковского муниципального

района.

8.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя руководителя Администрации Щёлковского

муниципального района Казака А.В.

Руководитель Администрации

Щёлковского муниципального района                                                  А.В.Валов

Утверждена постановлением
Администрации Щёлковского
муниципального района
от_03.07.2015 №_1621_

Методика
составления рейтинга эффективности деятельности органов

исполнительной власти городских и сельских поселений Щёлковского
муниципального района.

1. Настоящая методика устанавливает процедуру составления

рейтинга эффективности деятельности органов исполнительной власти

городских и сельских поселений Щёлковского муниципального района

(далее – Рейтинг).

2. Данный Рейтинг составляется с целью оценки динамики

изменения показателей, характеризующих качество жизни населения, уровня

социально-экономического развития каждого муниципального образования

Щёлковского муниципального района, степени внедрения методов и

принципов управления, обеспечивающих переход к более результативным

моделям муниципального управления.

3. Результаты Рейтинга позволят определить зоны, требующие

приоритетного внимания, сформировать перечень мероприятий по

повышению результативности деятельности органов местного

самоуправления, а также выявить внутренние ресурсы для повышения

качества и объема предоставляемых населению услуг в каждом поселении.

4. Итоги Рейтинга эффективности деятельности органов

исполнительной власти городских и сельских поселений Щёлковского

муниципального района будут использованы для:

 принятия решений и мер по дальнейшему совершенствованию

муниципального управления;

 поощрения муниципальных образований, достигших наилучших

значений показателей;

 принятия кадровых решений. Рейтинг как основа и объективный

показатель. (4-ый принцип идеологии лидерства Губернатора Московской

области: “Ничего личного. В основе любых кадровых решений - объективные

показатели: результаты, рейтинги, репутация”).

5. Рейтингованию будут подлежать Главы сельских поселений и

Главы (руководители Администраций) городских поселений Щёлковского

муниципального района.

6. Методика составления Рейтинга представляет собой

исследование на основе 4-х тематических модулей (блоков). Каждый

тематический модуль (блок) состоит из конкретных показателей, которые

оцениваются в баллах (балльная система оценки).

6.1.  Первый модуль (базовый): показатели по основным сферам

деятельности.

Оценка деятельности органов местного самоуправления, состояния

экономики и социальной сферы муниципальных образований проводится по

следующим 11-ти направлениям:

1) местный бюджет;

2) муниципальное имущество;

3) ЖКХ;

4) дорожная деятельность и транспортное обслуживание населения;

5) общественное питание, торговля и бытовое обслуживание

населения;

6) малое и среднее предпринимательство;

7) сельское хозяйство;

8) культура;

9) физическая культура и спорт;

10) работа с детьми и молодежью;

11) работа органов местного самоуправления поселений в МСЭД.

В данном модуле используются официальные статистические данные

по поселениям. Основным источником информации для составления

рейтинга будет являться информация, предоставляемая раз в квартал

Главами сельских поселений и Главами (руководителями Администраций)

городских поселений Щёлковского муниципального района, а также

заместителями руководителя районной администрации в отношении оценки

эффективности деятельности по городскому поселению Щёлково.

Система присвоения баллов: при положительной динамике изменения

присваивается 1 балл каждому показателю. Если показатель без изменений

или наблюдается отрицательная динамика – 0 баллов.

6.2.  Второй модуль (социальный), который включает следующие

мероприятия:

 проведение социологических опросов путем анкетирования.

Система присвоения баллов: если в анкете более 70% ответов

положительные (жители удовлетворены работой ОМСУ поселения)

присваивается 5 баллов; от 50%-70% - 3 балла; менее 50% - 0 баллов.

6.3.  Третий модуль (чуткая власть).

Показатели:

 количество обращений, поступивших на горячую линию ->

количество решенных/нерешенных;

 исполнение поручений по личному выездному приему

руководителя Администрации ЩМР А.В. Валова (количество

выполненных/невыполненных);

 исполнение поручений руководителя Администрации ЩМР А.В.

Валова (количество выполненных/невыполненных).

Система присвоения баллов: более 70% решенных обращений с

горячей линии или исполненных поручений присваивается 3 балла, от 50% -

70% - 2 балла и менее 50% - 0 баллов.

6.4.  Четвертый модуль (открытость власти).

Спектр качественных и количественных показателей сообщений в

СМИ о деятельности руководителя Администрации или Главы поселения. Он

построен на основе анализа информационных сообщений (ТВ, радио, пресса,

информационные агентства и Интернет-СМИ). При выставлении балла

учитываются следующие параметры в рамках каждого информационного

сообщения: роль Глав поселений в сообщении; присутствие Глав в заголовке

сообщения и/или на фото; цитируемость Глав поселений.

Итоговым результатом анализа является балл, который определяется в

единичных сообщениях по следующей шкале:

 Позитив + ключевое значение Главы поселения в тексте +

заголовок + районное СМИ – 6 баллов.

 Позитив + ключевое значение Главы поселения в тексте +

районное СМИ – 5 баллов.

 Позитив + второстепенная роль в тексте + районное СМИ – 4

балла.

 Позитив + районное СМИ – 3 балла.

 Нейтрально + районное СМИ – 2 балла.

 Нейтрально + районное СМИ – 1 балл.

 Негатив – 0 баллов.

Также оценка открытости власти производится по следующим

показателям:

 проведение личного приема:

 количество поступивших обращений (вопросов);

 количество решенных/нерешенных обращений.

Система присвоения баллов: более 70% решенных обращений,

поступивших на личном приеме 3 балла, от 50% - 70% - 2 балла и менее 50%

- 0 баллов.

 Наличие сайта ОМСУ и актуальность информации на нем.

Система присвоения баллов: если при мониторинге сайтов органов

местного самоуправления актуальность информации подтверждается, то

присваивается 1 балл, если нет – О баллов.

7. Поселения, которые набирают большее количество баллов,

оказываются на первых строчках составленного Рейтинга, а поселения с

меньшим количеством – в конце таблицы Рейтинга.

8. Процесс обработки информации и составления Рейтинга состоит из

следующих этапов:

8.1. Отдел по взаимодействию с поселениями:

 направляет соответствующие формы по определению искомых

показателей по каждому тематическому модулю для заполнения в поселения

и органы Администрации Щёлковского муниципального района;

 получает заполненные формы, систематизирует и анализирует

каждый тематический модуль (блок) у конкретного объекта;

 составляет Рейтинг.

9. Подготовленный Рейтинг будет включать:

• подробное и ясное описание методики составления Рейтинга;

• однофакторные рейтинги по каждому из оцениваемых

тематических модулей;

• многофакторный рейтинг (сводный) с обобщением 4-х

тематических модулей.

10. Далее Рейтинг публикуется в СМИ Щёлковского муниципального

района: в газете, на сайте Администрации Щёлковского муниципального

района и на телевидении.

11. Составление Рейтинга предусмотрено в конце каждого квартала.

 Утвержден постановлением
Администрации Щёлковского
муниципального района
от03.07.2015_ №_1621_

План мероприятий («дорожная карта»)
«Составление рейтинга эффективности деятельности органов исполнительной власти городских и сельских

поселений Щёлковского муниципального района за III квартал 2015 года».

№
п/п

Наименование мероприятий
Срок

исполнения
Исполнитель

1.Подготовка информационной базы

1.1
Сбор данных по первому тематическому модулю (базовому) методики
рейтинга

Июль 2015 года
Отдел по взаимодействию с

поселениями АЩМР

1.1.1
Предоставление информации в Отдел по взаимодействию с поселениями
АЩМР по следующим направлениям:

Местный бюджет

Июль 2015 года

Финансовое управление АЩМР

Городские и сельские поселения ЩМР

Муниципальное имущество

Управление имущественных
отношений АЩМР

Городские и сельские поселения ЩМР

ЖКХ

Управление по жилищно-
коммунальному хозяйству АЩМР

Городские и сельские поселения ЩМР

Дорожная деятельность и транспортное обслуживание населения
Управление дорожного хозяйства

АЩМР

№
п/п

Наименование мероприятий
Срок

исполнения
Исполнитель

Городские и сельские поселения ЩМР

Общественное питание, торговля и бытовое обслуживание

Управление потребительского рынка,
сферы услуг и вопросов рекламы

АЩМР

Городские и сельские поселения ЩМР

Малое и среднее предпринимательство

Отдел по развитию
предпринимательства,

промышленности и инвестиций
АЩМР

Городские и сельские поселения ЩМР

Сельское хозяйство

Отдел по развитию сельского
хозяйства Управления развития
промышленности, инвестиций,

сельского хозяйства и
предпринимательства АЩМР

Городские и сельские поселения ЩМР

Культура

Комитет по культуре и туризму
АЩМР

Городские и сельские поселения ЩМР

Физическая культура и спорт Комитет по физической культуре,
спорту и работе с молодёжью АЩМР

Городские и сельские поселения ЩМР

Работа с детьми и молодежью

Работа органов местного самоуправления в МСЭД

Отдел по организации работы в
МСЭД АЩМР

Городские и сельские поселения ЩМР

№
п/п

Наименование мероприятий
Срок

исполнения
Исполнитель

1.2
Сбор данных по второму тематическому модулю (социальному) методики
рейтинга

Июль 2015 года

Отдел по взаимодействию с
поселениями АЩМР

1.2.1 Проведение социологических опросов путем анкетирования

Управление по связям
с общественностью АЩМР

Отдел по взаимодействию с

поселениями АЩМР

1.3
Сбор данных по третьему тематическому модулю (чуткая власть) методики
рейтинга

Июль 2015 года

Отдел по взаимодействию с
поселениями АЩМР

1.3.1
Предоставление информации в Отдел по взаимодействию с поселениями
АЩМР по «горячей линии»

Управление по связям
с общественностью АЩМР

Городские и сельские поселения ЩМР

1.3.2
Предоставление информации в Отдел по взаимодействию с поселениями
АЩМР по исполнению поручений, данных на личных выездных приемах
А.В. Валовым с 25.01.2015 по 19.07.2015.

Сектор по личному приёму
Управления по связям с
общественностью АЩМР

Городские и сельские поселения ЩМР

1.3.3
Предоставление информации в Отдел по взаимодействию с поселениями
АЩМР по исполнению поручений А.В. Валова Главами городских и
сельских поселений ЩМР с 01.01.15 – 01.06.15

Управление по связям
с общественностью АЩМР

Городские и сельские поселения ЩМР

1.4
Сбор данных по четвертому тематическому модулю (открытость власти)
методики рейтинга

Июль 2015 года

Отдел по взаимодействию с
поселениями АЩМР

1.4.1
Предоставление информации в Отдел по взаимодействию с поселениями
АЩМР по медиа-активности в СМИ Глав поселений и руководителей
Администраций ЩМР

Управление по связям
с общественностью АЩМР

Городские и сельские поселения ЩМР

1.4.2
Предоставление информации в Отдел по взаимодействию с поселениями
АЩМР по организации и проведению личных приемов Глав поселений и
руководителей Администраций

Городские и сельские поселения ЩМР

№
п/п

Наименование мероприятий
Срок

исполнения
Исполнитель

1.4.3
Мониторинг актуальности информации на сайтах городских и сельских
поселений ЩМР

Отдел по взаимодействию с
поселениями АЩМР

2. Анализ собранной информации

2.1
Анализ каждого тематического модуля у конкретного муниципального
образования

Август 2015 года
Отдел по взаимодействию с

поселениями АЩМР 2.2
Присвоение соответствующих баллов каждому муниципальному
образованию

2.3 Составление сводного рейтинга в соответствии с выставленными баллами
3. Обнародование результатов (подготовленный рейтинг)

3.1
Презентация подготовленного рейтинга на совещании с Главами и
руководителями Администраций городских и сельских поселений ЩМР Сентябрь 2015

года

Казак А.В.

Отдел по взаимодействию с
поселениями АЩМР

3.2
Публикация рейтинга в СМИ (газета «ВРЕМЯ», сайт АЩМР и
телевидение).

Управление по связям
с общественностью АЩМР

Проект постановления подготовлен отделом по взаимодействию с
поселениями Управления по развитию территорий Администрации
Щёлковского муниципального района (Вершинин А.О.).

Визы:

Первый заместитель руководителя Администрации
Щёлковского муниципального района                                 А.В. Казак
                                                                                    "____" ________________2015 г.

Заместитель руководителя Администрации
Щёлковского муниципального района                                 Н.А.Томашов
                                                                                    "____" ________________2015 г.

Начальник Юридического управления
Администрации Щёлковского
муниципального района                                        Л.К.Железцова
            "____" _______________ 2015 г.

Разослано: Казак А.В., Щербаков А.И., Питеримов Е.Н., Ковцева И.П.,Черная
Н.В., Радионов Ю.Н., Красулин Ю.В., Томашов Н.А., Иванова И.В.,
Железцова Л.К.,  Главам  городских и сельских поселений Щёлковского
муниципального района, Отдел по взаимодействию с поселениями,
Управление по связям с общественностью, прокуратура – по 1 экз.

Лист № 2
постановления Администрации
Щёлковского муниципального района
от ________________ № ____________
 «Об утверждении методики

и плана мероприятий («дорожной карты»)

по составлению рейтинга эффективности

деятельности органов исполнительной

власти городских и сельских поселений

Щёлковского муниципального района

за III квартал 2015 года»

Проект постановления подготовлен отделом по взаимодействию с
поселениями Управления по развитию территорий Администрации
Щёлковского муниципального района (Вершинин А.О.).

Визы:

Первый заместитель руководителя Администрации
Щёлковского муниципального района                                 А.В. Казак
                                                                                    "____" ________________2015 г.

Заместитель руководителя Администрации
Щёлковского муниципального района                                 Н.А.Томашов
                                                                                    "____" ________________2015 г.

Начальник Юридического управления
Администрации Щёлковского
муниципального района                                        Л.К.Железцова
            "____" _______________ 2015 г.

Разослано: Казак А.В., Щербаков А.И., Питеримов Е.Н., Ковцева И.П.,Черная
Н.В., Радионов Ю.Н., Красулин Ю.В., Томашов Н.А., Иванова И.В.,
Железцова Л.К.,  Главам  городских и сельских поселений Щёлковского
муниципального района, Отдел по взаимодействию с поселениями,
Управление по связям с общественностью, прокуратура – по 1 экз.

Лист № 3
постановления Администрации
Щёлковского муниципального района
от ________________ № ____________
 «Об утверждении методики

и плана мероприятий («дорожной карты»)

по составлению рейтинга эффективности

деятельности органов исполнительной

власти городских и сельских поселений

Щёлковского муниципального района

за III квартал 2015 года»

Проект постановления подготовлен отделом по взаимодействию с
поселениями Управления по развитию территорий Администрации
Щёлковского муниципального района (Вершинин А.О.).

Визы:

Первый заместитель руководителя Администрации
Щёлковского муниципального района                                 А.В. Казак
                                                                                    "____" ________________2015 г.

Заместитель руководителя Администрации
Щёлковского муниципального района                                 Н.А.Томашов
                                                                                    "____" ________________2015 г.

Начальник Юридического управления
Администрации Щёлковского
муниципального района                                        Л.К.Железцова
            "____" _______________ 2015 г.

Разослано: Казак А.В., Щербаков А.И., Питеримов Е.Н., Ковцева И.П.,Черная
Н.В., Радионов Ю.Н., Красулин Ю.В., Томашов Н.А., Иванова И.В.,
Железцова Л.К.,  Главам  городских и сельских поселений Щёлковского
муниципального района, Отдел по взаимодействию с поселениями,
Управление по связям с общественностью, прокуратура – по 1 экз.